Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019021900072

72

Nº 35, terça-feira, 19 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 121, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 920, de 11.10.2018, resolve:

Art. 1º Dispensar BRAITNER LOBATO DA SILVA, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Engenharia Mecânica, da função comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da
Secretaria de Administração, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Designar BRAITNER LOBATO DA SILVA, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Engenharia Mecânica, para exercer a função comissionada de Assistente IV,
Nível FC-4, da Secretaria de Administração, da Secretaria do Tribunal.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A

PORTARIA Nº 131, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a partir de 15 de fevereiro de 2019, SUZANA
CORRÊA DE LIMA ULIAN COÊLHO, matrícula S029429, da função de confiança de Assistente
IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro João Otávio de Noronha, em decorrência de sua
aposentadoria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 132, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de Desenvolvimento
de Soluções de Software, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação:

I - Dispensar ANTONIO CARLOS DE SOUZA ALVES, matrícula S041224, da função
de confiança de Chefe da Seção de Projetos de Sistemas Judiciais, código FC-6;

II - Designar FRANCISCO RICARDO DE GOIS LIMA, matrícula S029160, para a
função de confiança de Chefe da Seção de Projetos de Sistemas Judiciais, código FC-6, na
vaga decorrente da dispensa de Antonio Carlos de Souza Alves.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 133, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a partir de 14 de fevereiro de 2019, MARTA
MARIA ALBUQUERQUE NEIVA, matrícula S030710, da função de confiança de Assistente II,
código FC-2, da Coordenadoria de Processamento de Feitos de Direito Privado, da
Secretaria dos Órgãos Julgadores, em decorrência de sua aposentadoria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 135, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização, resolve:

Art. 1º Designar LAIR GUIMARÃES COUTINHO CORTEZ, matrícula S022424, para
a função de confiança de Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Ribeiro
Dantas, na vaga decorrente da dispensa de Camila Miranda Wanderley Nogueira.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 139, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização, resolve:

Art. 1º Designar MARCOS AURELIO STHAL, matrícula S061004, para a função de
confiança de Assistente II, código FC-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas, na vaga
decorrente da dispensa de Henrique Muniz Cavalcanti.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 137, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e considerando o disposto no art. 35,
I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a partir de 14 de fevereiro de 2019, JOICE
YOSHIMURA ALVARENGA VICKERY, matrícula S070623, da função de confiança de
Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Moura Ribeiro.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S EC R E T A R I A

ATO Nº 61, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 10, de 15/2/2019, do Gabinete
do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral Amaro;

considerando o constante do memorando nº 3, de 15/2/2019, do Gabinete
da Ex.ma Sr.ª Ministra Kátia Magalhães Arruda, resolve:

Designar o servidor LUIS FERNANDO SANTIAGO LIMA, código 52615, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 2,
Nível FC-2, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Kátia Magalhães Arruda, ficando
dispensado, a pedido, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do Gabinete
do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral Amaro.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
ATO Nº 7.622.860, DE 16 DE FEVEIRERO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0001471-
63.2019.4.01.8005, resolve:

Exonerar a servidora VANDA BRUNO DE SOUSA LIMA, Analista Judiciária, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do
Distrito Federal, do Cargo em Comissão, Código CJ-3, de Diretor de Secretaria da 22ª Vara
Federal desta Seccional.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 7.622.884, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0001471-
63.2019.4.01.8005, resolve:

Nomear o servidor DANIEL VIANA PIRES, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Distrito
Federal, para exercer o Cargo em Comissão, Código CJ-3, de Diretor de Secretaria da 22ª
Vara Federal daquela Seccional, em decorrência da exoneração de Vanda Bruno de Sousa
Lima.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 7.648.803, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0007384-
75.2018.4.01.8000, resolve:

Nomear, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei 8.112/1990, c/c a Lei
11.416/2006, e de acordo com a Lei 12.990/2014 c/c a Resolução 203/2015-CNJ, a
candidata FERNANDA TAYANNE DA LUZ PIMENTEL COSTA, aprovada no 7º Concurso Público
realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região em convênio com o CEBRASPE, para
exercer o cargo efetivo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Nível Superior, Classe "A",
padrão 01, pertencente ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção
Judiciária do Estado do Pará, Subseção Judiciária de Altamira, em decorrência da
exoneração de José Arnaldo Costa Silva.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 7.684.374, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso
das suas atribuições legais e considerando o decidido no PAe 0023120-36.2018.4.01.8000,
resolve:

Tornar Pública a composição do Plenário, da 1ª Seção, 1ª Turma, 3ª Seção e 5ª
Turma, a partir de 18/02/2019, conforme disposição abaixo:

PLENÁRIO
Desembargador Federal JIRAIR ARAM MEGUERIAN
Desembargador Federal OLINDO MENEZES
Desembargador Federal CÂNDIDO RIBEIRO
Desembargador Federal HILTON QUEIROZ
Desembargador Federal CARLOS MOREIRA ALVES - Presidente
Desembargador Federal I'TALO MENDES
Desembargador Federal JOSÉ AMILCAR MACHADO
Desembargador Federal DANIEL PAES RIBEIRO
Desembargador Federal JOÃO BATISTA MOREIRA
Desembargador Federal SOUZA PRUDENTE
Desembargadora Federal MARIA DO CARMO CARDOSO - Corregedora

Regional
Desembargador Federal FRANCISCO DE ASSIS BETTI
Desembargadora Federal ÂNGELA CATÃO
Desembargadora Federal MÔNICA SIFUENTES
Desembargador Federal KASSIO MARQUES - Vice-Presidente
Desembargador Federal NÉVITON GUEDES
Desembargador Federal NOVÉLY VILANOVA
Desembargador Federal NEY BELLO
Desembargador Federal MARCOS AUGUSTO DE SOUSA
Desembargador Federal JOÃO LUIZ DE SOUSA
Desembargadora Federal GILDA SIGMARINGA SEIXAS
Desembargador Federal JAMIL DE JESUS OLIVEIRA
Desembargador Federal HERCULES FAJOSES
Desembargador Federal CARLOS PIRES BRANDÃO
Desembargador Federal FRANCISCO NEVES DA CUNHA
Desembargadora Federal DANIELE MARANHÃO
Desembargador Federal WILSON ALVES DE SOUZA
1ª SEÇÃO
Desembargador Federal FRANCISCO DE ASSIS BETTI - Presidente
Desembargador Federal JOÃO LUIZ DE SOUSA
Desembargadora Federal GILDA SIGMARINGA SEIXAS
Desembargador Federal JAMIL DE JESUS OLIVEIRA
Desembargador Federal FRANCISCO NEVES DA CUNHA
Desembargador Federal WILSON ALVES DE SOUZA
1ª TURMA
Desembargadora Federal GILDA SIGMARINGA SEIXAS - Presidente
Desembargador Federal JAMIL DE JESUS OLIVEIRA
Desembargador Federal WILSON ALVES DE SOUZA
3ª SEÇÃO
Desembargador Federal JIRAIR ARAM MEGUERIAN
Desembargador Federal SOUZA PRUDENTE
Desembargador Federal DANIEL PAES RIBEIRO - Presidente
Desembargadora Federal DANIELE MARANHÃO
Desembargador Federal JOÃO BATISTA MOREIRA
Desembargador Federal CARLOS PIRES BRANDÃO
5ª TURMA
Desembargador Federal SOUZA PRUDENTE
Desembargadora Federal DANIELE MARANHÃO - Presidente
Desembargador Federal CARLOS PIRES BRANDÃO

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

ATO Nº 7.678.358, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso das
suas atribuições legais, e considerando o decidido pela Corte Especial Administrativa no PAe
0005229-41.2014.4.01.8000, em sessão realizada no dia 14/02/2019, resolve:

I - Convocar, a partir de 18/02/2019, o Juiz Federal ÁVIO MOZAR JOSÉ FERRAZ DE
NOVAES para, com prejuízo parcial na 12ª Vara Federal da Seção Judiciária da Bahia, compor a
Câmara Regional Previdenciária daquela Seccional, ficando responsável pelas sentenças do
acervo do titular.

II - Fazer Cessar, a partir da mesma data, a convocação do Juiz Federal WILSON
ALVES DE SOUZA de que trata o Ato Presi 6719329, de 29/08/2018, em razão da sua posse no
cargo de desembargador federal.

Des. CARLOS MOREIRA ALVES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo